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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám projektem benchmarkingu výrobních závodů v rámci

controllingového reportingu. Cílem této práce je na základě srovnání vybraných

reportingových zpráv každého závodu nalézt optimální řešení. Diplomová práce se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou na základě studia odborné literatury

definovány pojmy controlling, benchmarking a reporting. V praktické části je

charakterizována společnost XY, a.s. a dále je provedena analýza současného stavu

vybraných reportů v jednotlivých závodech. Na základě analýzy je zpracována projektová

část, která pomocí benchmarkingové metody navrhuje optimální řešení reportingových

zpráv.
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ABSTRACT

In my thesis I deal with the project of benchmarking production plants under monitored

reports. The aim of this work is based on a comparison of the reports selected

from each enterprise to find the optimal solution. This thesis consists of a theoretical and

a practical part. The theoretical part is on the study of literature which defines the terms

controlling, benchmarking and reporting. The practical part describes the company XY Inc.

and further analysis of the current status of selected reports in individual enterprises. Based

on the analysis of the project part and with the help of the benchmarking method,

the optimal solutions are suggested for the reports.
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ÚVOD

Je velmi důležité, aby vrcholové vedení řídilo společnost za předpokladu aktuálních infor-

mací z interních materiálů, podnikového okolí a především na základě současných metod.

Vše musí být nastaveno tak, aby to fungovalo a vedení mělo jasný pohled do budoucnosti.

Controlling, reporting a benchmarking jsou nové a frekventované pojmy, které patří

do moderního řízení podniku. Dostávají se do povědomí mnoha organizacím a je nezbyt-

ností vědět, jak s těmito metodami nakládat. Reporting představuje subsystém controllin-

gového oddělení a je podstatným podkladem pro rozhodování manažerů. Je vyhotovováno

velké množství reportů pro různé uživatele a zde je na místě si uvědomit jejich potřebu,

obsáhlost a srozumitelnost. Ve velkých organizací vyhotovuje reportingové zprávy každý

výrobní závod sám a mohou vznikat rozdíly v jejich podobě, struktuře a rozsáhlosti. Zde je

na místě provést interní benchmarking, který vede k vyrovnání výkonnosti společnosti.

Primární cílem této diplomové práce je provést benchmarking výrobních závodů ve firmě

XY a.s. v rámci controllingového reportingu. Na základě zpracovaného projektu zhodnotit

a okomentovat zjištěné poznatky a následně navrhnout opatření, která povedou

k optimálnímu řešení při zpracování měsíčních reportingových zpráv.

Téma diplomové práce jsem si vybrala pod názvem: Projekt benchmarkingu výrobních

závodů v rámci controllingového reportingu. Hlavním důvodem výběru byla vhodnost

tématu v rámci studovaného oboru a myšlenka hlouběji poznat a pracovat s problematikou,

která mě zajímá. Diplomová práce je psána ve společnosti, která si nepřála být zveřejněna,

proto je název fiktivní, ale nic to nemění na tom, že zpracované téma a výsledky jsou

prováděny v reálných datech.

V teoretické části se obecně zabývám hlavní problematikou související se zpracováním

tématu. Detailněji specifikuji tři hlavní pojmy, se kterými se v diplomové práci zabývám.

První kapitola popisuje význam controllingu, především jeho cíle, úkoly a funkce. Druhým

zkoumaným pojmem je benchmarking a poslední kapitola definuje problematiku

reportingu. Praktická část obsahuje charakteristiku společnosti XY a.s., která spočívá

hlavně v popisu historie, předmětu činnosti a výrobních závodů. Dále tato část zahrnuje

analýzu současného stavu vybraných reportů v jednotlivých závodech. Poslední a zároveň

nejdůležitější částí diplomové práce je popis projektu benchmarkingu výrobních závodů

v rámci controllingového reportingu. Je provedeno zhodnocení projektové části v rámci

analýzy rizik, přínosů a verifikace navržených řešení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma diplomové práce s názvem Projekt benchmarkingu výrobních závodů v rámci

controllingového reportingu je zpracováno ve společnosti XY, a.s.

Důvod:

Hlavním důvodem výběru byla vhodnost tématu v rámci studovaného oboru a myšlenka

hlouběji poznat a pracovat s problematikou, která mě zajímá.

Primární cíl

Hlavním cílem je na základě mezizávodního srovnání vybraných reportingových

zpráv nalézt optimální řešení při zpracování měsíčních reportingových zpráv.

Sekundární cíle

Podrobný popis reportingové zprávy z pohledu obsahu, frekvence, zpracování

a dalších aspektů.

Na základě důkladné analýzy zjistit rozdíly a nedostatky v reportingových

zprávách.

Poskytnout možné návrhy, které povedou k efektivnějšímu reportingu v podobě

sjednoceného jak formálně, tak obsahově.

Metody

Benchmarking

Model PDCA

Síťová analýza

Postup zpracování

Zpracování teoretické části na základě studia odborné literatury v oblastech

controllingu, reportingu a benchmarkingu.

Zpracování praktické části, konkrétně je nejdříve definována charakteristika

společnosti XY, a.s.

Je provedena analýza současného stavu vybraných měsíčních reportingových zpráv

Analytická část je zhodnocena, tj. jsou nalezeny zjištěné nedostatky.

Na základě analytické části je zpracován projekt benchmarkingu výrobních závodů.

Na závěr je provedeno zhodnocení projektové části, které obsahuje analýzu rizik

a přínosů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM CONTROLLING

Význam pojmu controlling zjistíme ihned po nahlédnutí do slovníku. Vysvětlení tohoto

slova lze vyjádřit velkým výčtem slov. Slovní základ control znamená především řídit,

ovládat, regulovat, případně dohlížet (Mikovcová, 2007, s. 7).

Pojem controlling je poměrně nový a silně frekventovaný pojem, který se rychle dostává

do povědomí mnoha organizací. Ve velkých podnicích je controlling nedílnou součástí

organizační struktury. Na toto téma neustále vychází velké množství publikací a článků.

Jedná se o módní slovo podobně jako audit nebo management a je používán pro všechny

případy řízení (Lazar, 2012, s. 174).

Controlling se jako první objevuje ve výrobních podnicích (Acheson, General Electric

Company, Ford) na přelomu 19. a 20. století. Původní náplň controllerů byla pouze správa

finančních prostředků. Velký rozvoj této oblasti nastal v období světové hospodářské krize

(Mikovcová, 2007, s. 10-11).

Hlavní náplň controllera se rozšířila zejména o přípravu informací pro plánování,

rozhodování a poradenství. Největší rozvoj controllingu byl v USA v období 50. a 60. let

20. století. V Evropě se controlling prosazuje až po 2. světové válce, což souvisí

se vstupem amerického kapitálu. Pro naši ekonomiku se jedná o relativně nový pojem,

který se začal v naší zemi v různých podobách objevovat až po roce 1989. Za průkopníka

controllingové filozofie se považuje Tomáš Baťa (Mikovcová, 2007, s. 10-11).

1.1 Definice controllingu

Nahlédnutím do knižních publikací v oblasti controllingu je čtenáři jasné, že existuje

mnoho různých definic. Po přečtení těchto formulací se nejvíce přikláním k definici, kterou

dobře vystihl Eschenbach (2004, s. 77): „Každý má vlastní představu o tom, co znamená

controlling, nebo co má znamenat, pouze tím každý myslí něco jiného“.

Dále Eschenbach (2004, s. 76) o controllingu praví: „Controlling doplňuje a integruje

management jak v koncepčním, funkcionálním a institucionálním smyslu, tak

i v personálním smyslu (při vytvoření vlastních míst controllerů). Controllingová filozofie

(software) a infrastruktura controllingu (hardware) jsou sloupy doplněné řízením. S jejich

pomocí bude možné dostat pod kontrolu komplexnost řízení podniku“.
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Význam controllingu by měl být vnímán jako systém řízení a nikoliv jako provádění

kontroly. Podstatou řízení je porovnávání skutečně dosažených výsledků s plánem

a nalezení odchylek. Controlling je orientován do budoucnosti, zatímco minulost dává

podklady pro budoucí návrhy vedení. V závislosti na budoucím časovém období

a na povaze cílů, dělíme řízení na strategické a operativní (Havlíček, 2014, s. 9-10)

Definice od autorů Vochozka a Mulač (2012, s. 108) vysvětlují controlling jako moderní

nástrojů podpory managementu, jehož existence v organizaci nabízí včasnou reakci

na plynoucí problémy ještě před možným vznikem. Aplikace controllingu vede

k pozitivnímu působení výkonnosti a k dlouhodobé prosperitě podniku.


[…]


Odchylka

v %

Mzdové náklady 20 211 18 542 1 668 8,26 248 817 242 847 5 969 2,40

Sociální zabezepečení 6 843 6 275 568 8,30 84 145 81 871 2 274 2,70

Ostat. sociální náklady 814 772 42 5,21 11 575 10 767 808 6,98

Osobní náklady 27 868 25 589 2 279 8,18 344 536 335 539 8 997 2,61

Náklady na opravy 4 661 5 760 -1 099 -23,59 67 274 71 022 -3 748 -5,57

Náklady na elektriku 4 878 3 304 1 574 32,27 68 979 61 125 7 855 11,39

Spotřeba páry 8 535 7 837 698 8,18 93 511 90 958 2 553 2,73

Stlačený vzduch 408 374 34 8,44 6 312 5 229 1 084 17,17

Spotřeba vody 589 301 289 48,97 8 559 5 096 3 463 40,46

Náklady na energii 14 411 11 815 2 596 18,01 177 361 162 407 14 955 8,43

Celkem 46 940 43 165 3 775 8,04 589 172 568 968 20 203 3,43

ODDĚLENÍ:

ZPRACOVAL: DATUM:

Komentář k reportu:

GESCE (skupina nákladů) - Závod 2 v měsíci prosinec 2014

v tis. CZK

2014 (leden-prosinec)

NÁKLADY

PROSINEC

NÁZEV SPOLEČNOSTI

BG RE
O dchylka

absolutní

O dchylka

v %
BG RE

O chylka

absolutní

O dchylka

v %

Časové normy 97 086 135 125 38 039 39,18 1 718 278 3 836 054 2 117 776 123,25

Energie 71 116 79 978 8 862 12,46 1 058 141 1 246 786 188 645 17,83

Údržba 0 0 0 x 2 531 071 2 584 991 53 920 2,13

Kvalita 33 695 38 685 4 990 14,81 550 260 705 022 154 762 28,13

Materiál 557 806 472 954 -84 852 -15,21 8 352 089 9 349 733 997 644 11,94

Nákup

Celkem 759 703 726 742 -32 961 -4,3 14 209 839 17 722 586,00 3 512 747,00 24,72

ODDĚLENÍ:

ZPRACOVAL: DATUM:

Komentář k reportu:

POLOŽKA

PROSINEC 2014 (leden-prosinec)

LOGO SPOLEČNOSTI

CSP- Závod 2

v Kč

NÁZEV SPOLEČNOSTI

Skupina

materiálu

BE

cena

RE

cena

O dchylka

absolutní

O dchylka

v %

BE

Spotřeba

RE

Spotřeba

O dchylka

absolutní

O dchylka

v %
Jed.

BE

Spotřeba

v Kč

RE

Spotřeba

v Kč

O dchylka

absolutní

O dchylka

v %

1010 1100006001000KREPA BÍLÁ 111,14 90,09 21,05 19 1 283 1 283 0 0 KG 142 593 115 588 27 005 19

1010 1100006003000TSR 20 62,36 KG

1010 1100006011000TSR CV 60 65,07 KG

1010 2100243310000DRT PRYZOVA 0-0,8 MM PYTLOVANA5,50 KG

1010 2100271128000STR 5 L (SVR 3L) 27,00 KG

1010 2100271129001SMR 20 CV/BT CO 41,40 KG

Sum 1010

Sum 1011

Sum 1020

Sum 1030

Sum 1040

Sum 1050

Sum 1060

Sum 1070

Sum 1080

Sum 1090

Sum 1100

Sum

Sum total

ODDĚLENÍ:

ZPRACOVAL: DATUM:

Komentář k reportu:

Semifinished bought goods Barum

Celková spotřeba

Chemicals

Mixture

Subsidiary material

Fuel and oil

Semifinished bought goods

Synthetic rubber

Cord

Carbon black

Reclaim

Wire

LOGO SPOLEČNOSTI

Nákup materiálu - Závod 2 v měsíci prosinec 2014

v Kč

Materiál

Natural rubber

NÁZEV SPOLEČNOSTI

Přímý materiál

Přímé mzdy

Ost. přímý materiál

Celkem 49 800 400 47 017 583 -2 782 817 -5,59 660 480 200 642 175 073 -18 305 127 -2,77

Nájemné

Energie

Opravy

Odpisy

Ost.provozní náklady

Ost.finanční náklady

Celkem 28 650 800 29 251 181 600 381 2,10 336 500 810 324 182 249 -12 318 561 -3,66

ODDĚLENÍ:

ZPRACOVAL: DATUM:

Komentář k reportu:

RE

LOGO SPOLEČNOSTI

Variabilní náklady - Závod 2 v měsíci prosinec 2014

v Kč

PROSINEC 2014 (leden-prosinec)

Variabilní náklady Odchylka

absolutně

O dchylka

v %
BG RE

Odchylka

absolutně

Odchylka

v %
BG

Fixní náklady - Závod 2 v měsíci prosinec 2014

v Kč

Fixní náklady

PROSINEC 2014 (leden-prosinec)

BG RE
Odchylka

absolutně

O dchylka

v %
BG RE

Odchylka

absolutně

Odchylka

v %

NÁZEV SPOLEČNOSTI LOGO SPOLEČNOSTI

Materiál 135 000 140 719 5 719 4,24

Membrány 5 000 4 485 -515 -10,30

Režijní materiál 1 000 778 -222 -22,20

Náhradní díly 30 000 28 288 -1 712 -5,71

Chemikálie 90 000 77 243 -12 757 -14,17

Hotové výrobky 85 000 78 701 -6 299 -7,41

Zboží 1 500 770 -730 -48,67

Celkem 347 500 330 984 -16 516 -4,75

ODDĚLENÍ:

ZPRACOVAL: DATUM:

Komentář k reportu:

Odchylka

v %

Stav zásob k 31.12. - Závod 2

v Kč

Druh zásoby Limit 2014
2014

Prosinec

Ochylka

absolutní