Posudek oponenta diplomové práceJméno studenta: *Bc. Jana Husková*Oponent DP: *Ing. Karel Slinták, Ph.D.*Ak. rok: *2014/2015*Téma DP: *Projekt benchmarkingu výrobních závodů v rámci controllingového reportingu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ne
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Po formální stránce je práce v pořádku. V teorii je část věnovaná benchmarkingu až příliš vázána na pohled jednoho autora. V analytické části jsou představeny vybrané reporty a identifikovány jejich nedostatky. Ty mají však ve většině případů pouze formální charakter (chybějící název společnosti a jiné). V projektové části se pak diplomantka věnuje benchmarkingovému procesu, jehož valná část svým obsahem spadá do analytické části. Návrhy v této části vedou spíše ke kosmetickým změnám v reportingovém systému.

Otázky oponenta:

1. Proč trvá tvorba benchmarkingového týmu dva dny, když je tvořen jedním člověkem (viz časová analýza projektu)?
2. Co přesně přinesou navrhované změny vrcholovému vedení firmy (otázka se týká zejména procesu rozhodování, tzn. v čem se tento proces zlepší)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 4.5. 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.